
Sprawozdanie ze spotkania w/s przygotowania XI Zjazdu Nauczycieli 

Polonijnych oraz Komitetów Rodzicielskich w San Francisco zorganizowanego w 

Chicago 23 października 2009 roku  

 W piątek 23 października 2009 roku odbyło się w Chicago spotkanie poświęcone przygotowaniu 

XI Zjazdu Nauczycieli Polonijnych i Komitetów Rodzicielskich, który odbędzie się w dniach od 28 do 31 

maja 2010 roku w San Francisco, w Kalifornii.  

 W spotkaniu wzięło udział 25 osób, przedstawicieli środowisk oświatowych z Kalifornii, 

Wschodniego Wybrzeża oraz metropolii chicagowskiej. Forum Nauczycieli Zachodniego Wybrzeża 

reprezentowali: przewodnicząca Forum Pani Elżbieta Rudzioska; kierownik szkoły im. Jana Pawła II w 

Walnut Creek i organizator XI Zjazdu Pan Tomasz Kotlioski oraz Prezes Zarządu Szkoły im. Jana Pawła II 

Pani Elżbieta Łukaszewicz. Centralę Szkół Dokształcających Wschodniego Wybrzeża reprezentowali: 

Prezes Centrali na stany Massachusetts i Rhode Island oraz organizator X Zjazdu w Bostoniew 2008 roku 

Pan Jan Kozak, Wiceprezes Centralii Pan Andrzej Popadiuk oraz Sekretarz Finansowy Centralii Pan 

Waldemar Kułakowski. Środowisko chicagowskie reprezentowało 14 przedstawicieli Zrzeszenia 

Nauczycieli Polskich, członków powołanego przy tej organizacji zespołu d/s przygotowania XI Zjazdu. W 

spotkaniu wziął udział Przewodniczący Komisji Oświatowej Kongresu Polonii Amerykaoskiej Pan Edmund 

Osysko z Nowego Jorku. Specjalnymi gośdmi byli wykładowcy Polonijnego Centrum Nauczycielskiego z 

Lublina, Panie Jolanta Studzioska i Grażyna Wiśniewska, które przebywały w tym czasie w Chicago 

prowadząc szkolenia metodyczne nauczycieli szkół polonijnych. Zebranie prowadziła Prezes Zrzeszenia 

Nauczycieli Polskich w Chicago Ewa Koch. 

 Po powitaniu obecnych przez Ewę Koch, głos zabrał Pan Jan Kozak, który podsumował X Zjazd 

Nauczycieli Polonijnych i Komitetów Rodzicielskich w Bostonie w 2008 roku. Dokładny raport 

zawierający rozliczenie finansowe Zjazdu opublikowany został na stronie internetowej Centrali Szkół 

Dokształcających. Niestety organizatorzy X Zjazdu ciągle borykają się z problemami finansowymi, 

ponieważ koszty zjazdu okazały się wyższe od przewidywanych o około $100.00 od osoby. Szkoła Języka 

Polskiego w Bostonie wydała zbiór materiałów z X Zjazdu, w którym znalazły się referaty, konspekty, 

fotokronika wydarzeo zjazdowych, CD ze zdjęciami oraz film z najważniejszymi fragmentami Zjazdu. 

Organizatorzy liczą na to, że sprzedaż  materiałów pozwoli im wyrównad straty finansowe.  Cena zestawu 

materiałów wynosi $50.00 jeżeli zostaną zakupione do 30 listopada, a $75.00 jeżeli później. Uczestnicy 

zebrania ustalili, że reklama o wydaniu materiałów pozjazdowych powinna znaleźd się w Głosie 

Nauczyciela, aby dotarła do jak najszerszej grupy uczestników X Zjazdu. 

 Jako następny, głos zabrał organizator XI Zjazdu Pan Tomasz Kotlioski dyrektor Polskiej Szkoły w 

Walnut Creek. Wspólnie z Panią Elżbietą Łukaszewicz, Prezesem szkoły, przedstawili kosztorys XI Zjazdu 

oraz miejse zakwaterowania uczestników XI Zjazdu. Całkowity koszt uczestnictwa w zjeździe wynosi 

$575.00 od osoby. Jest wysoki ponieważ w Kalifornii poza 10,5% podatkiem obowiązuje 22% opłata 

serwisowa w hotelach. Hotel Embassy Suites ma 280 pokoi i zarezerwowanych zostało 6 sal 

wykładowych. Opłata $575 zapewnia uczestnikowi: trzy noclegi, wyżywienie w dniach 28-31 maja 2010, 

bankiet, wycieczkę, piknik i uczestnictwo w warsztatach i wykładach. W dyskusji nad kosztami XI Zjazdu  



głos zabierali przedstawiciele wszystkich środowisk oświatowych przybyli na spotkanie.  Pan Zbigniew 

Piwoni z Chicago zaproponował obniżenie kosztów przez zdobycie dodatkowych funduszy np. z 

pobierania opłat za stoiska od prywatnych wydawnictw i szukanie sponsorów. 

 Uczestnicy spotkania okazali się całkowicie zgodni w kwestii uznania najważniejszym tematem 

zjazdu zagadnieo metodyki nauczania języka polskiego jako drugiego. Temat śladów sławnych Polaków 

w Kalifornii byłby podporządkowany temu zagadnieniu.   

 W dalszej kolejności swoimi uwagami podzielił się z obecnymi Pan Edmund Osysko, 

Przewodniczacy Komisji Oświatowej KPA, który apelował aby planując tematykę XI Zjazdu wykorzystad 

potencjał naszych polonijnych nauczycieli pracujących na codzieo w szkołach amerykaoskich i 

posiadających duże doświadczenie w nauczaniu języka jako drugiego. 

 Wiceprezes Centrali Szkół z Nowego Jorku Pan Andrzej Popadiuk sugerował, aby zajęcia podzielid 

według grup wiekowych. Cenne byłoby gdyby Muzeum Polskie w Ameryce mogło zorganizowad podczas 

Zjazdu wystawę eksponatów związanych ze sławnymi Polakami, którzy zamieszkiwali w Kalifornii np. 

Heleną Modrzejewską czy Ignacym Paderewskim. Pan Popadiuk był zwolennikiem wykładów w języku 

polskim, a nie angielskim oraz zapraszania na Zjazd gości z Polski. Proponował stworzenie strony 

internetowej XI Zjazdu, która umożliwiłaby wymienianie się na bieżąco pomysłami i przemyśleniami 

dotyczącymi tematyki zjazdu. Proponował wybranie osób odpowiedzialnych  za poszczególne grupy 

tematyczne i wiekowe.  

 Reprezentująca środowisko chicagowskie, Pani dr Jolanta Tatara zaproponowała organizatorom 

XI Zjazdu aby porozumieli się ze stanowymi władzami oświatowymi i spróbowali uzyskad kredyty dla 

uczestników Zjazdu, uznawane w szkołach amerykaoskich. To zachęciłoby nauczycieli do liczniejszego 

uczestnictwa w Zjeździe. Na Zjazd należy zapraszad profesorów i studentów, z uniwersytetów 

amerykaoskich, posiadających wydziały języków słowiaoskich. Należy też zapraszad ministrów z Polski, 

aby poznali warunki pracy szkół polonijnych.  

 Środowisko chicagowskie zwróciło uwagę, na to, że zajęd dla rodziców reprezentujących 

komitety rodzicielskie powinno byd więcej, tak aby czerpali ze swoich doświadczeo, przekazywali 

informacje o osiągnięcia szkół, platformach współpracy i rozwiązaniach problemów. Opracowania 

zagadnieo dla Komitetów Rodzicielskich podjął się zespół z Chicago, którym kierowad będą Pani Barbara 

Musiał i Pan Wojciech Zębala. W środowisku chicagowskim trwają prace nad ujednoliceniem formy 

matury. Swoimi propozycjami środowisko to pragnie podzielid się z innymi ośrodkami na zjeździe.  

 Zrzeszenie Nauczycieli  zaproponowało aby nauczyciele, z których podręczników uczymy 

przygotowali lekcje w oparciu o tematy z podręczników ich autorstwa.,, Głos Nauczyciela” obchodzi            

25-lecie. Zaproponowano aby jego redaktor, Pani Helena Ziółkowska zaprezentowała swoje 

wydawnictwo. 

 Głos kolejno zabrali prawie wszyscy uczestnicy spotkania. W większości jednak ich spostrzeżenia 

i opinie wpisywały się w przedstawione powyżej wnioski. 



 

 Uczestnicy spotkania ustalili, że do 15 listopada należy podad organizatorom przybliżoną liczbę 

uczestnikow XI Zjazdu z poszczegolnych ośrodków oświaty polonijnej. Natomiast do kooca listopada 

podane powinny zostad propozycje tematów zajęd. Uczestnicy muszą dokonad wpłaty $200 depozytu, 

który będzie bezzwrotny.    

 Uczestnicy spotkania poparli pomysł, aby zaprosid na Zjazd wykładowców z Polski, ktorzy 

zajmują się metodyką nauczania języka polskiegi jako drugiego. 

 Podsumowując, uczestnicy zebrania sformułowali następujące wnioski: 

1. Do 15 listopada 2009 roku należy zgłosid organizatorom liczbę uczestników XI Zjazdu z 

poszczególnych ośrodków oświaty polonijnej. 

2. Tematem naczelnym XI Zjazdu będzie: Nauczanie języka polskiegojako drugiego. 

3. Konkretne propozycje dotyczące tematyki zajęd powinny zostad przekazane organizatorom do 

kooca listopada 2009 roku. 

4. Organizatorzy XI Zjazdu utworzą stronę internetową , na której znajdą się wszystkie potrzebne 

uczestnikom informacje. 

5. Organizatorzy XI Zjazdu będą starali się aby uczestniczący w Zjeździe nauczyciele uzyskali 

godziny kredytowe. 

6. Każdy uczestnik Zjazdu musi do kooca grudnia wpłacid depozyt w wysokości $200 (bezzwrotny). 

7. Po zebraniu propozycji tematów z poszczególnych ośrodków organizatorzy zaproponują 

wstępną wersję tematyki zjazdu ( dalsza dyskusja toczyd się będzie na forum internetowym). 

8. Po ustaleniu tematyki powołane zostaną osoby, które czuwad będą nad poszczególnymi grupami 

tematów. 

 

Chicago dziękuje wszystkim za możliwośd goszczenia Paostwa. Mimo różnic poglądów i doświadczeo 

potrafimy rozmawiad ze soba i osiągad concensus. Celem nadrzędnym nas wszystkich jest praca dla 

dobra naszych szkół i naszych wychowanków. XI Zjazd musi się odbyd, a my musimy zachęcid do 

uczestniczenia w nim jak najwię kszą liczbę naszych polonijnych nauczycieli. 

        Notatki sporządziła Ewa Koch  


